

PROJETO DE LEI № 882 /2023 Autor: Deputado FELIPE SOUZA

> CONCEDE o Título de Cidadão do Amazonas ao Pr. Francisco Chaves dos Santos.

A Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, usando de suas prerrogativas constitucionais:

DECRETA

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Pr. Francisco Chaves dos Santos, em razão de seus relevantes serviços prestados em favor da sociedade amazonense.

Art. 2° - A outorga do título deve ocorrer em reunião especial da Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora a serem definidos pela Mesa Diretora.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 14 de setembro de 2023.

> Deputado FELIPE SOUZA - Patriota 3º Vice-Presidente





GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FELIPE SOUZA

JUSTIFICATIVA

Pastor Francisco Chaves dos Santos é Pastor Efetivo da Igreja Presbiteriana de Manaus, desde o dia 03/06/2018. Em maio de 2021, foi reeleito para um mandato de 4 anos e meio. Tem 56 anos e é casado com Maria Losângela Barreto Garcia dos Santos, pai de dois filhos, Lucas e Thomás, casados com suas noras Ana Carla e Mariana, e avô de Sofia e Matias.

Ainda em Rio Branco, no Estado do Acre, em 1982, Francisco Chaves dos Santos foi alcançado pela Graça de Deus na Igreja Presbiteriana do Bairro do 15, local onde foi líder de adolescentes e de jovens. Tornou-se presbítero aos 22 anos e foi evangelista itinerante. Contribuiu com o trabalho evangelístico na Igreja Presbiteriana de Manacapuru, no Estado do Amazonas, nos anos de 1988 e 1989. Contudo, em seu coração havia o chamado de Deus para cursar o seminário em Campinas (SP). Enquanto seminarista, atuou na Igreja Presbiteriana Coreana, no bairro da Liberdade, em São Paulo. Em seguida, foi ordenado pastor auxiliar na Igreja Presbiteriana Central de Itapeva (SP), onde permaneceu por 4 anos. Após esse período, colaborou com a plantação da Igreja Presbiteriana Betel, na mesma cidade.

Pr. Francisco também foi eleito pastor titular na Igreja Presbiteriana Filadélfia, em Sorocaba(SP) e lá exerceu o ministério por 16 anos, sendo responsável pela implantação do Sistema de Grupos Pequenos (cada casa uma igreja) e o Sistema "Igreja nas Quatro Estações", onde os períodos do ano são divididos em estratégias específicas de alcance de vidas para o reino.

Após esse período, recebeu o chamado de Deus para voltar ao Norte. Ao chegar na região, o Senhor deu a ele o direcionamento de ingressar na liderança da Igreja Presbiteriana de Manaus (IPManaus). Após ser Pastor Auxiliar por cinco anos, foi eleito Pastor Efetivoem2018, cargo que permanece até hoje.

Na IPManaus, deu início ao sistema "Uma Igreja nas 4 Estações" (2014), método que atualmente já faz parte do DNA da igreja. Também assumiu à época a responsabilidade de ser Líder de Região dos Grupos Familiares.

Como Pastor Efetivo, enfrentou os desafios do período da Pandemia de Covid-19, reconstruiu o templo Pedras Vivas, expandiu o trabalho de Comunicação, consolidando a IPManaus como uma igreja relevante na vida de seus membros e na sociedade, além de dar continuidade ao trabalho missionário e assistencial em Manaus e em municípios do interior do Amazonas.





GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FELIPE SOUZA

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 14 de setembro de 2023.

> Deputado **FELIPE SOUZA** - Patriota 3º Vice-Presidente



Documento 2023.10000.00000.9.046318 Data 19/09/2023



TRAMITAÇÃO Documento N° 2023.10000.00000.9.046318

Origem

Unidade: DEP. FELIPE SOUZA

Enviado por: LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA

Data: 19/09/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo: ANÁLISE E PROVIDENCIAS

Despacho: PROJETO DE LEI, CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DO AMAZONAS AO PR. FRANCISCO

CHAVES DOS SANTOS.